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Nel 2013 in Lombardia la forte contrazione delle importazioni (-4,3%), che si sono attestate 
a 111,103 miliardi di euro, a fronte di una stazionarietà delle esportazioni (-0,1%) attestate a 
108,084 miliardi di euro, ha contribuito al ridimensionamento del deficit commerciale, pari a 
-3,019 miliardi di euro (Tabella 1).  La dinamica lombarda delle esportazioni e delle 
importazioni è in linea con le variazioni medie nazionali; a livello macroregionale e italiano il 
saldo commerciale è però ampiamente positivo e decisamente in crescita. Oltre alla 
Lombardia, solo la Liguria tra le regioni della macroregione del Nord fa registrare un deficit 
causato da una forte contrazione sia delle importazioni (-14,4%) sia delle esportazioni         
(-6,2%). Piemonte, Veneto e Emilia Romagna sono, al contrario, le regioni che 
contribuiscono positivamente all’export macroregionale e nazionale, rispettivamente con 
3,8%, 2,8% e 2,6%.  
Un approfondimento di analisi dedicato al settore manifatturiero mette in evidenza come  
in Lombardia, ma ancora di più a livello nazionale, sono stati i settori della farmaceutica 
(9,8% in Lombardia, 13,6% in Italia), dell’alimentare (4,4% in Lombardia, 5,3% in Italia) e del 
tessile/abbigliamento (4,1% in Lombardia, 4,3% in Italia) a fornire un impulso positivo alle 
vendite sui mercati esteri (Tabella 2).  
A livello di macroregione e nazionale il saldo commerciale è positivo relativamente ai paesi 
comunitari, agli altri paesi europei non comunitari e ai paesi extraeuropei. La Lombardia 
presenta, invece, un saldo negativo nei confronti dei paesi comunitari di oltre 13 miliardi di 
euro, solo parzialmente compensato dagli oltre 5 miliardi di surplus verso i paesi europei 
non comunitari e i paesi extraeuropei (Tabella 3). L’export lombardo ammonta a oltre 57 
miliardi di euro nei paesi comunitari (27,5% del totale nazionale, 38,9% di quello 
macroregionale), a oltre 15 miliardi di euro nei paesi europei non comunitari (30% del totale 
italiano, 43,4% di quello macroregionale) e a oltre 35miliardi di euro nei paesi extraeuropei 
(27,2% e al 40,2% rispettivamente del totale italiano e macroregionale) (Tabella 4). 
In generale, nel 2013 rispetto all’anno precedente, il contributo positivo alla dinamica  delle 
esportazioni è dovuto soprattutto ai flussi commerciali verso i paesi extraeuropei: 1,5% in 
Lombardia, 4,6% nella macroregione del Nord e 3,1% a livello nazionale (Tabella 5). Per 
tutti e tre gli ambiti territoriali invece è negativa la variazione delle esportazioni verso i 
paesi comunitari. Le importazioni calano ovunque in Lombardia, in particolare quelle 
provenienti dai paesi extraeuropei (-7,8%) e dai paesi europei non comunitari (-6,5%). Anche 
a livello di macroregione e italiano si assiste ad una forte contrazione dell’import dai paesi 
extracomunitari (rispettivamente -7,6% e -14%), e ad una più lieve dai paesi comunitari        
(-1,5% per la macroregione e -1,9% per l’Italia), mentre aumenta dai paesi europei non 
comunitari (+0,9% per la macroregione e 5,1% per l’Italia). 
 
Per ulteriori approfondimenti: 
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Tabella 1 – Importazioni, esportazioni e saldo commerciale per regioni della macroregione 
del Nord. Anno 2013. Valori in migliaia di euro 

  2013 Variazione % 2013-2012 

 Territorio 
Import Export Saldo 

(exp-imp) Import Export 

Piemonte 26.933.359 41.379.282 14.445.923 0,6% 3,8% 

Liguria 9.593.862 6.420.474 -3.173.388 -14,4% -6,2% 

Lombardia 111.103.392 108.084.320 -3.019.072 -4,3% -0,1% 

Veneto 37.266.270 52.605.823 15.339.553 -0,8% 2,8% 

Friuli Venezia Giulia 6.312.485 11.402.088 5.089.602 -7,5% -0,6% 

Emilia Romagna 28.638.624 50.787.678 22.149.055 0,9% 2,6% 

Macroregione Nord 219.847.991 270.679.665 50.831.673 -3,1% 1,4% 

Italia 359.454.458 389.854.168 30.399.710 -5,5% -0,1% 

Fonte: elaborazione Éupolis Lombardia su dati ISTAT 
 
 
 

Tabella 2 – Importazioni e esportazioni del manifatturiero (ATECO 2007). Lombardia,  
macroregione del Nord e Italia. Variazione percentuale 2012-2013 

  Lombardia Macroregione Nord Italia 

  Import Export Import Export Import Export 
CA-Prodotti alimentari, bevande e 
tabacco 2,5% 4,4% 3,8% 5,7% 2,7% 5,3% 

CB-Prodotti tessili, abbigliamento, 
pelli e accessori 

0,5% 4,1% -0,5% 4,1% 0,0% 4,3% 

CC-Legno e prodotti in legno; carta e 
stampa 

-4,3% -1,8% -0,8% 1,6% -0,4% 1,7% 

CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati -22,9% -14,8% -3,4% -3,9% 15,5% -20,2% 

CE-Sostanze e prodotti chimici -5,1% 0,1% -3,5% 0,3% -3,1% 0,7% 

CF-Articoli farmaceutici, chimico-
medicinali e botanici 

-1,1% 9,8% -2,0% 7,6% 4,2% 13,8% 

CG-Articoli in gomma e materie 
plastiche, altri prodotti della 
lavorazione di minerali non metalliferi 

0,6% 1,8% 0,9% 3,7% 1,5% 2,7% 

CH-Metalli di base e prodotti in 
metallo, esclusi macchine e impianti 

-4,4% -4,9% -1,8% -4,7% -6,9% -10,5% 

CI-Computer, apparecchi elettronici 
e ottici -10,8% -7,9% -11,5% -4,1% -13,0% -3,1% 

CJ-Apparecchi elettrici -1,3% 1,5% 1,1% 3,0% -3,2% 1,4% 

CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a. 2,8% 1,1% 0,9% 1,4% -1,0% 1,6% 

CL-Mezzi di trasporto -3,9% 1,3% -1,6% 4,5% -3,8% 2,4% 
CM-Prodotti delle altre attività 
manifatturiere 2,9% 3,1% 0,5% 3,3% -0,5% 4,4% 
C-prodotti delle attivita' 
manifatturiere -3,3% 0,2% -1,8% 1,6% -2,0% 0,0% 

Fonte: elaborazione Éupolis Lombardia su dati ISTAT 
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Tabella 3 – Saldo commerciale per area di provenienza/destinazione e per regioni della 
macroregione del Nord. Anno 2013.  Valori in migliaia di euro 

 Territorio Paesi Ue28 
Paesi europei 

extra Ue28 
Paesi non 
europei Totale mondo 

Piemonte 6.737.199 2.895.384 4.813.339 14.445.923 

Liguria -72.104 9.342 -3.110.625 -3.173.388 

Lombardia -13.169.127 5.139.424 5.010.632 -3.019.072 

Veneto 5.827.875 3.708.274 5.803.404 15.339.553 

Friuli Venezia Giulia 2.681.763 61.476 2.346.363 5.089.602 

Emilia Romagna 7.873.772 3.580.425 10.694.857 22.149.055 

Macroregione Nord 9.879.379 15.394.325 25.557.969 50.831.673 

Italia        10.383.244           7.118.878         12.897.588         30.399.710  
Fonte: elaborazione Éupolis Lombardia su dati ISTAT 

 
 
 

Tabella 4 – Importazioni ed esportazioni per area di provenienza/destinazione. Lombardia, 
macroregione del  Nord e Italia. Anno 2013. Valori in migliaia di euro 

  Lombardia Macroregione Nord Italia 

Aree  Import Export Import Export Import Export 

Paesi Ue28 70.678.237 57.509.109 137.813.097 147.692.475 198.904.133 209.287.377 

Paesi europei extra Ue28 10.041.367 15.180.791 19.546.715 34.941.040 43.542.574 50.661.452 

Paesi non europei 30.383.788 35.394.420 62.488.180 88.046.149 117.007.751 129.905.340 

Totale mondo 111.103.392 108.084.320 219.847.991 270.679.665 359.454.458 389.854.168 
Fonte: elaborazione Éupolis Lombardia su dati ISTAT 

 
 
 

Tabella 5 – Importazioni ed esportazioni per area di provenienza/destinazione. Lombardia, 
macroregione del  Nord e Italia.  Variazione percentuale 2012-2013  

  Lombardia Macroregione Nord Italia 

  Import Export Import Export Import Export 

Paesi Ue28 -2,4% -0,4% -1,5% -0,2% -1,9% -1,2% 

Paesi europei extra Ue28 -6,5% -2,3% 0,9% 0,5% 5,1% -3,2% 

Paesi non europei -7,8% 1,5% -7,6% 4,6% -14,0% 3,1% 

Totale mondo -4,3% -0,1% -3,1% 1,4% -5,5% -0,1% 
                   Fonte: elaborazione Éupolis Lombardia su dati ISTAT 

 
 
 
 

 
 
 

3 
 



 

 

 
 

Esportazioni: includono tutti i beni (nazionali o nazionalizzati, nuovi o usati) che, a titolo 
oneroso o gratuito, escono dal territorio economico del Paese per essere destinati al resto 
del mondo. Esse sono valutate al valore FOB (free on board), che corrisponde al prezzo di 
mercato alla frontiera del Paese esportatore. Questo prezzo comprende il prezzo ex-
fabrica, i margini commerciali, le spese di trasporto internazionale e gli eventuali diritti 
all'esportazione 
Importazioni: comprendono tutti i beni (nuovi o usati) che, a titolo oneroso o gratuito, 
entrano dal territorio economico del Paese in provenienza dal Resto del mondo. Esse sono 
valutate al valore CIF (cost, insurance, freight), che comprende: il valore FOB dei beni, le 
spese di trasporto e le attività assicurative tra la frontiera del Paese esportatore e la 
frontiera del Paese importatore 
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Éupolis Lombardia  Éupolis Lombardia - Istituto superiore per la ricerca, la statistica e la formazione supporta l’esercizio delle 
funzioni di Regione Lombardia, attraverso la promozione e diffusione di un sistema avanzato di conoscenze, al 
fine di sostenere lo sviluppo complessivo del territorio lombardo e degli enti, istituzioni e organismi a esso 
relazionati.  

Lombardia Statistiche Flash  Lombardia Statistiche Flash presenta i dati e i principali risultati frutto di apposite elaborazioni delle più 
recenti indagini  rese disponibili da ISTAT.  
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